In ipsa lexus lequioris conftitutione nativa, ac in educationis tam phylicæ, quam moralis ratione, latet uteri, futuros ad fluxus hujus generis cruentos, & ad abortus difpofitio. Non enim lolius hæmoptoes leu pneumonorrhagiæ exem-

plo, in proles, parentum dominatur infirmitas; sed, experientia id nobis monstrante, matris in fluxus uterinos & in partus præcoces proclivitas haud raro transfertur in filiam. Fœminarum, in urbibus degentium, otio continuo, & luxuriæ deditarum, vitæ genus, corporis gracilitas, animique pathemata multiplicia, non possunt quin prolem, easdem inertiam ac morborum ad leges institutam, sibi similem; & arnearum quasi ex telis conflata generent, efforment. Quas maxima rerum omnium continuo premit penuria, matres, — quæ, vel utero prægnante, ad diros labores coactæ, vix habent unde proprium sustentent corpus, novumque simul civem enutrient, genitrices; hæc certe, sicut ad morbos ex debilitate plerosque, ita præcipue ad cruoris fœtusque per uterum jacturas promptiores existunt. Thoracum, quibus a prima fere infantia non ita pridem cingebantur virgines vel quidquam rusticarum a cœtu distinctæ, effectus, præter dictam jam vasorum viscerumque compressionem, in eo maxime conspirabant: quod pectoris elegantiam, amplitudinem naturalem, inverterent, ac necessariam gravido quondam pro utero ventris capacitatem præpedirent. Restricti continuo, ac planam, vel concavam adeo in formam coacti abdominis muscoli, extenso quidquam per fœtum utero nimis resistunt, tenduntur; sæpiusque nobis visum est, ac si non tam ipsius hujus vilceris, quam abdominis, extendi ulterius nescii, morbosa sensibilitas, præcoces ad partum dolores, & abortus provocasset. Sed alio nunc modo in propriam perniciem sexus sequior in urbibus delirat: dum vestibus, sub cœlo his minime favente, tenuioribus ipsi adeo pudicitiam, & cutis functionibus tam adversis, sanguinemque, ab ampla pellis superficie interna versus cogentibus, vix indutæ, frigoris se se injuriis ultro exponunt, corpusque, viribus jam nimis infractum, ulterius infirmare, ac futurum generationis ad opus ineptum reddere, profluviis

ut-

uterinis exponere, etsi tot exemplis funestis admonitæ, non desinunt.

Est interim nimia ipsius uteri sensibilitas, quæ in multis, cum graviditatis certam ad periodum pertigerint, sub causæ alterius, levioris, accessione, ac tandem ob solam istorum consuetudinem, mox vilceris istius contractionem spasmodicam sollicitet, placentam ab eodem detradat, & sanguinem copiosum immaturo cum fœtu excutiat. Hæc uteri in profluvia cruenta & in abortus propensio, pluribus certe in scæminis, pendet a citiore partium genitalium, ob præcocem amoris, rerum venerearum cognitionem, cupidinem, tractationem, evolutione, plenitudine, turgescencia locali, — a lumborum, mollioribus in lectis, jac sub somno in diem protracto, fœtu nimio, — a diuturno balneorum, clysterum calidorum abusu, — ab alvi, sub exercitii, laboris defectu, obstructione frequente ac in longum protracta, ab hæmorrhoidibus, vel alio, allueto profluvio, vel lactis secretionem suppressis, — a fluore albo, morbis genitalium contagiosis, venereis, vel aliis prægressis, præsentibus, — a spasmodis per fordes in abdomine latentes circa uterum excitatis.

Cæterum & febris intermittens neglecta, perniciosa, præcipue vero acuta nervosa, vel sola, vel cum exanthemate, cum variolis, morbillis, scarlatina, miliaris, petechiis incedens, scorbutus, chlorosis, viscerum obstructio, hydrops, epilepsia, vel alia convullio, terror, metus, tristitia ingens, sanguinem non raro per uteros, vel ipso cum fœtu, dissipare cernuntur. Incognita nonnunquam atmosphæræ conditio, cur more quasi epidemico profluvia, in morbis diversis, ex utero, & abortus sequantur, subesse videtur.

De præmatura placentæ solutione, ac de perversa ejusdem ad os uteri, vel ad cervicem adhæsione, gravissimorum profluviorum ut causa, jam satis lumus locuti. Ultima hæc causa, tam iniqua, graviditatis quidem ab initio subsistit, ac

vel primis sub mensibus abortui jam locum dedisse est visa; sed plerumque, ut diximus, sex circiter aut septem partus naturalis ante terminum hebdomadis, quo tempore cervix uteri dilatari magis incipit, hæmorrhagiam provocare consuevit. Nec minus a placenta, vel tota, vel ex parte, in utero nimis diu relicta, aut spasmis hoc in viscere incarcerata, — ex grumis sanguineis, polyposis, in eodem a partu concretis, vel altero a fœtu puerperæ in sinu latitante, uterique contractionem præpedientibus, profluvia cruoris oriri monuimus. Sed & sine istis, frequenter atonia uteri, aut vix a fœtu vel majore, duplici, & aquarum a mole insigni potentius extensi, aut celerius ab iisdem, ac placenta liberati, aut præter modum vi vitali, a longiore ad partum labore, infracti, aut versionis incautæ, sub opere nimis vexati, cruoris uberrimi jacturam, facile lethalem, a partu inducit.

In fœminis, quæ fluxu menstruo, quo ætatis provectæ ratione carere debuissent, sed eodem, aliquot jam per menses suppresso, iterum iterumque profusius laborant, interdum quidem, sub initio, — scilicet sub victu copioso, potu generoso, lub ciborum, subactione faciliore, motu vero corporis exiguo, vires nimis abundant, ac pertinacis causam profluvii sistunt. Sæpius tamen congestionis sanguinæ circa uterum, multos aut difficiles per partus, abortus, frequentius vexatum, aut seera adhuc venire præter ordinem naturæ irritatum, aut fluore albo, chronico, suo vigore privatum, aut denique scirrho, steatomate, ulcere maligno, cancroso, varicibus, obsessum, hoc opus est; quod medicos inexpertos haud raro, veræ sanguinis abundantia sub specie decepit.

Prognosis. Ex tradita metrorrhagiæ descriptione non minus, quam indole causarum, quæ diversas illius species inducunt, profluvii hujus cruenti prognosis vel sponte eruitur.

Quæ mensuris præter modum copiosis, aut frequentibus aliquamdiu laborarunt, hæc facile a cau-

causis exiguis, ac tandem vel ob solam consuetudinem, ab eodem hoc profluvio vexantur; & demum conjugales ad amplexus & ad ipsam conceptionem ineptæ, vel saltem ad faciles abortus aut partus præmaturus admodum proclives redduntur. Hinc profluvii istius, aliquando jam primo sub impetu omniâni, dum sæpius revertitur, pericula, tristes in civium generationem effectus, & curandi difficultas jam satis elucet. Augetur hæc ultima ob non exigua, contractæ jam semel cum hoc morbo habitudini renitendi, discrimina. Sæpe scilicet, etsi causa hujus profluvii non in sanguinis abundantia consistat; dum cruorem incaute ab utero, adstringentium remediorum auxilio adhibito, avertimus, hæc impetum cruoris alia ad organa convertunt, vel phlogoses, abscessus, ac difficiles infarctus ipso in utero relinquunt. Sibi vero commillum profluvium, sæminam sensim sensimque lactice vitali exhaurit, & in chlorosin, fluorem album, ac tandem in tabem, hydropem præcipitat. Majorem ab isto juniores ac vetulæ, quam mediæ ætatis sæminæ, nisi gravidæ, virium jacturam pati sueverunt. Quamvis autem chronici ratio profluvii plerumque illam acuti celerisque affectus sua pernicie longe superet; majorem tamen sanguinis quantitatem ex utero sine vitæ periculo mulier lente amittit: dum a minore, cum impetu brevique temporis intervallo rejecta, mortis præsentissima pericula incurrit. Periodica cruoris excretio, ubi, sub magnis hoc ad viscus, ad lumbos, pelvimque doloribus, vel copiosius, vel frequentius, vel ætate seriore, quam par est, prorumpit; sæpius id, sed maxime in sterilibus, aut provectæ jam ætatis in sæminis, de vitio ad uterum locali, organico, seu de scirrho, carcinomate, vel ulcere maligno, quod pluribus abhinc annis, in Clinico Instituto Ticinensi, cum magno uteri in vesicam urinalem hiatu observavimus, testatur. Quod vero his ultimis e causis, vel ex viscerum obstructione obstinaciter scaturit, — vix unquam sanationem perfectam

admittit, profluvium uterinum. Quo brevioribus hæmorrhagia intervallis ex utero revertitur; eo peior est. Quæ vero vix unquam intermittit: ea in longum jam tempus protracta, evangelicos, ut ajunt, inter morbos numeranda est.

De metrorrhagiæ gravidarum periculis, quæ latis jam inculcavimus, vix est, cur multas hic agamus. Fluxum sanguinis fœminæ prægnanti moderate ac sine turbis, sub menstrua periodo, redeuntem; plerumque esse innoxium, — nec adeo omne, quod gravido per menses modo paucos, sine causa evidente, ex utero descendit, pro certo futuri abortus signo habendum esse profluvium, jam diximus, sed aliud de illo dicatur, quod prævio ad lumbos uterumque dolore, vel, sub isto, violentius, — vel sub oris uterini dilatatione manifesta, impetuose prorumpit, — vel quod mense aut septimo, octavo aut paulo tardius, præcipitat. Quo maturius ovum humanum ab utero secedit; eo minus hæmorrhagia ex eodem timenda est; sed crescit miram quantum eundo periculum. Conclamatum est, sine manus expertæ celerissimo auxilio, si medium ad os uteri, jam diutius prægnantis, positio placentæ est; si cervici hæc adhæreat; imminuitur, pro stantia ab ore uterino ratione, periculum; modo citius membranæ fœtus ruptæ aquis istum ambientibus exitum concedant, caput, aut nates illarum in locum subintrent, ac os uteri, donec partus lat cito expediatur, adimpleant. Contrario in casu, vel sub illo, quo sanguis ab utero circa fœtum celerius contracto non sistitur, ac internum subnascitur profluvium, mors certa, nisi fœtus & placentæ extractione lat celeri averfa, imminet. Præmatura placentæ ab utero separatio, præterquod matri, a profluvio cruoris inducto, exitum minetur; fœtui quoque, ad citiorem tunc aeris ducendi necessitatem redacto, nec tamen sat prompta, in lucem excluso, lethalis est.